
E X E C U T I V O

7
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Março de 2025.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP 
-

Instituto Jones dos Santos Neves  - IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 22 DE 24 DE MARÇO DE 
2025. O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO JONES DOS 
SANTOS NEVES - IJSN, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE O ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 445, DE 21 DE JULHO DE 2008. RESOLVE: Art. 1º 
- CONCEDER horário especial de trabalho à servidora 
KIARA DE DEUS DEMURA, nº funcional 4191153/1, 
ocupante do cargo de provimento em comissão 
de Coordenador, no período de 10/03/2025 a 
11/07/2025, conforme consta nos autos do Processo 
nº 2025-GXB0X.
PABLO SILVA LIRA
Diretor Geral

Protocolo 1518933

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

PORTARIA Nº 132-S, DE 21 DE MARÇO DE 2025.

Exclusão e Inclusão de Município.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 46, alínea “o” 
da Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 1975, e tendo 
em vista o que consta do processo 2025-G6ZK0

RESOLVE

Art.1º EXCLUIR, do Termo de Cessão de Pessoal do 
Município de Venda Nova do Imigrante, publicado no 
Diário Oficial de 23 de setembro de 1996, MARISE 
BERNARDA VILELA, nº funcional 587890, técnico 
em enfermagem, estatutário, da Secretaria de 
Estado da Saúde, e INCLUIR, no Termo de Cessão 
de Pessoal do Município de Conceição do Castelo, 
publicado no Diário Oficial de 18 de abril de 1997.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado, retroagindo 
os seus efeitos em 17 de março de 2025.

Vitória, 21 de março de 2025.

TYAGO RIBEIRO HOFFMANN
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 1518435

PORTARIA ICEPI N° 25, DE 24 DE MARÇO DE 
2025

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO CAPIXABA 
DE ENSINO, PESQUISA, INOVAÇÃO EM SAÚDE 
- ICEPi, no uso das atribuições que lhe confere a 
Lei Complementar nº 909, de 26 de abril de 2019, 
publicada no Diário Oficial de 30/04/2019,

RESOLVE:

ARTIGO 1° - INSTITUI critérios para composição 
das Comissões de estágio obrigatório nos 
Estabelecimentos de Saúde da Secretária de Estado 
da Saúde - SESA, estabelecidos atráves da Portaria 

006-R, de 07 de Abril de 2021.

ARTIGO 2° - DESIGNA os membros abaixo 
relacionados, em substituição à Portaria 68-S de 
27 de setembro de 2023, para compor a Comissão 
de Seleção de que trata o Art. 1º desta portaria.

NOME FUNÇÃO CARGO N° 
FUNCIONAL

Marcia Silva Campo 
Dall’Orto Nathanailidis

Coordenadora
Psicóloga

1550942

Nixon Souza Sesse

Membros
Médico

1572911

Rinara Angélica de 
Andrade Machado Médica

1571303

Simone Fernandes Aux. 
Serv. 
Gerais

1559273

ARTIGO 3º - Esta portaria entra em vigor a partir 
de sua data de publicação no diário oficial.

Vitória, 24 de março de 2025.

FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Diretor Geral do ICEPi

Protocolo 1518463

RESUMO DO 17º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 001/2023.

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde 
- SESA.

CONTRATADA: Associação Evangélica Beneficente 
Espírito Santense - AEBES.

OBJETO: Acrescer o valor correspondente ao Piso 
Salarial da Enfermagem, conforme disposto na Lei 
nº 14.434/22 e na Portaria GM/MS nº 6.648, de 
25 de fevereiro de 2025, ao Contrato de Gestão nº 
001/2023.

VALOR: R$ 700.546,00 (setecentos mil, quinhentos 
e quarenta e seis reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho: 
20.44.901.10.122.0061.2070 - Administração da 
Unidade
UG: 440901 - FES
Natureza de Despesa: 33508500 - Contrato de 
Gestão
Fontes de Recursos: 1605000000 - Assistência 
financeira da União destinada à complementação ao 
pagamento dos pisos salariais para profissionais da 
enfermagem.
Plano Orçamentário: 000001 - Não Definido
Contrato: 001/2023 - Associação Evangélica 
Beneficente Espírito Santense - AEBES.

PROCESSO Nº 2021- 6081G

HEBER DE SOUZA LAUAR
Subsecretário de Estado de Contratualização em 
Saúde - SSEC.

Protocolo 1519171

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Março de 2025 às 22:50:48 Código de Autenticação: 2ab1cc2c


